
 

 

附件 2 

 
环 境 保 护 技 术 文 件 

 
煤制甲醇行业污染防治可行技术指南 

 

Guideline on Available Technologies of Pollution Prevention and Control for 

Coal To Methanol Industry 

            （征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环 境 保 护 部  



 

1 
 

前言 

为贯彻执行《中华人民共和国环境保护法》，防治环境污染，完善环保技术工作体系，制定本指南。 

本指南以当前技术发展和应用状况为依据，可作为煤制甲醇行业污染防治工作的参考技术资料。 
[...]
4.3.2.2 石灰/石灰石脱硫技术 

(1)可行工艺参数 

选择 CaCO3含量大于 90%且活性较好的脱硫剂；处理中低燃煤种时石灰石的细度保证 250 目 90%

过筛率，中高燃煤种时石灰石的细度保证 325 目 90%过筛率；石灰石分解温度 765℃，氧化钙与二氧化

硫有效反应温度为 900~1100℃；石灰石颗粒直径小于 2mm。 

(2)污染物削减和排放 

当钙硫摩尔比在 1.02~1.05，脱硫效率可达 95%以上，SO2 排放浓度 200mg/m3 以下；对除尘后烟气

中颗粒物的去除率 50%。 

(3)二次污染及防治措施 

脱硫系统会产生脱硫废水、脱硫副产物石膏、风机噪声和水泵噪声。其中脱硫废水应采用石灰处理、

混凝澄清和中和处理后回用；脱硫副产品石膏外运；风机和水泵等设备采用隔声处理措施。 

(4)技术经济适用性 

工艺简单，投资小，但运行成本较高，对煤种、负荷具有较强的适应性，适用于各种高浓度 SO2

的烟气脱硫。 

4.3.2.3 酸性气体湿法制硫酸 

(1)可行工艺参数 

燃烧温度 1050~1100℃，出口温度高于 100℃。 

(2)污染物削减和排放 

二氧化硫转化率和硫回收率均达到 99%，不需要另外增加尾气处理装置，尾气排放指标优于国家

标准。 

(3)二次污染及防治措施 

无废酸及废液外排。 

(4)技术经济适用性 

浓硫酸可外售；回收蒸汽能降低能源用量，减少能源投资成本；可用于煤制甲醇企业脱硫和硫回收

装置尾气处理。 

4.4 水污染治理可行技术 

4.4.1 预处理 

废水预处理可行技术及主要技术指标见表 21。 

 

 

 

 

 



 

43 
 

表 21 废水预处理可行技术及主要技术指标 

技术名称 工艺描述 污染物削减 技术经济性 

水煤浆加压气化

渣水回用处理技

术 

可据蒸汽的用途、用量确定闪蒸级数及

各级闪蒸压力。沉降槽底部排出含固率

约 15~20%的浓缩渣浆，可经过滤、脱

水后，滤饼作为废渣排出，可用作燃料。

滤液目前一般进废水处理，最优选方案

是作为磨煤用水循环使用 

有效利用了黑水的能量，并

大幅度减少了气化废水中

的污染物。实现废水和废渣

的循环利用 

可有效回收水煤浆加压气

化过程中气化黑水的能量。

经黑/灰水系统处理及过滤

后的灰渣，可燃物含量可以

达到 30-50%，考虑用作原

料或燃料 

碎煤加压气化废

水处理技术 

由于碎煤加压气化废水含油量较大且

含有较多的 SS、乳化物、皂化物，首

先采用隔油沉淀去除大部分油类物质。

对于乳化物和皂化物，可以采用破乳气

浮的方式来去除。降低进入污水处理厂

（站）的水中 COD 和氨氮浓度 

COD脱除率达到 40%~50%
 
产出了较高经济价值的酚

类物质 

含醇废水汽提/燃
烧技术 

汽提法主要针对工艺废水中高浓度、有

回收价值的甲醇；而焚烧法主要针对水

量小、含甲醇浓度很高的废水或某些工

艺废水 

有效降低了废水的有机物

含量 

汽提回收甲醇，燃烧法甲醇

可作为燃料，实现综合利用

和节能降耗 

甲醇残液回收技

术 

使部分甲醇能够达到回收利用 
但采用改良的直接回用工艺时，增加了

废气的排放。 

减轻了残液处理的负担，有

效减少了废水产生量，并降

低了排放废水中有机物浓

度 

增加了甲醇产量，同时该法

投资成本较小，并能很好的

回收利用甲醇残液的热量，

一定程度上减少了能耗 

联醇造气脱硫污

水闭路循环处理

技术 

循环套用，实现蒸发水与补充水平衡；

蒸汽分解率 44%，洗涤水悬浮物

40mg/l~50mg/l，悬浮液硫含量≤5ppm

回收煤气、吹风气显热和潜

热，副产蒸汽；脱硫用水循

环利用，大气污染硫防治效

果显著，水污染物硫和氨氮

减排明显 

造气脱硫污水系统的循环

水经过回收油后的废水补

充至锅炉污水循环系统 
 

4.4.2 生化处理 

4.4.2.1 缺氧/好氧(A/O)处理技术 

(1)工艺参数 

水力停留时间：好氧段不小于 5h，缺氧段 2h；好氧段污泥负荷小于 0.18 kgBOD5/(kgMLSS·d)；污

泥浓度 3000~4000mg/L，泥龄不少于 30 天；缺氧段温度 20~30℃，pH 值 6.5~7.5，DO<0.2~0.5mg/L；

好氧段温度分别 20~30℃，pH 值 7.0~8.0，DO>2~4mg/L；污泥回流比 50%~100%；硝化液回流比

200%~400%。 

(2)污染物削减和排放 

进口 COD 低于 3500 mg/L，氨氮浓度低于 245mg/L 时，经过 A/O 法处理，COD 去除率 90~95%，

氨氮去除率 85%，挥发酚、氰去除率大于 99%。 

(3)二次污染及防治措施 

生化处理过程中产生的污泥经脱水后再进行处置。 

处理出水经消毒后用于抑尘。 

废水处理过程中产生少量的低浓度氨、硫化氢等恶臭气体，通过设置与办公生活区合理的距离减少



 

44 
 

对人群的影响。 

(4)技术经济适用性 

工艺流程简单、装置少、不需要外加碳源，运行维护费用较低，适用于煤制甲醇企业废水生化处理。 

4.4.2.2 缺氧-厌氧-好氧(A2/O)处理技术 

(1)可行工艺参数 

厌氧/缺氧/好氧水力停留时间分别为 12~24h、12~24h、20~36h；水解段温度 35~38℃，pH 6.5~7.2；

好氧段温度 20~30℃，pH 6.5~8.5，DO2~4mg/L；；缺氧段温度 15~35℃，pH 7.0~8.5，DO 低于 0.5mg/L。；

污泥回流比 50%~100%；硝化液回流比 200%~400%。投加活性炭时浓度控制在 200 mg/L 以下。 

(2)污染物削减和排放 

当进水 COD 低于 2000mg/L、氨氮低于 150mg/L 时，酚、氰去除率大于 99.8%，氨氮去除率大于

95%，COD 去除率大于 90%。 

(3)二次污染及防治措施 

生化处理过程中产生的污泥经脱水后再进行处置。 

处理出水用于煤场洒水抑尘。 

废水处理过程中产生少量的低浓度氨、硫化氢等恶臭气体，通过设置与办公生活区合理的距离减少

对人群的影响。 

(4)技术经济适用性 

该技术处理效率高，耐冲击负荷能力强，适用于煤制甲醇废水生化处理。 

4.4.2.3 序批式活性污泥(SBR)法 

(1)可行工艺参数 

停留时间 20~50h，BOD5 有机负荷率通常为 0.13~0.3 kg·BOD5/m3·d，污泥龄不少于 30d 

(2)污染物削减和排放 

氨氮处理率 93%以上，COD 处理率 90%以上。 

(3)二次污染及防治措施 

生化处理过程中产生的污泥经脱水后再进行处置。 

 (4)技术经济适用性 

设备成熟，基建和运行费用较低，适用于中小型煤制甲醇企业。 

4.4.3 深度处理 

4.4.3.1 混凝沉淀技术 

(1)可行工艺参数 

混凝沉淀处理所需混凝剂和助凝剂的种类和数量，可通过试验确定，亦可参考类似条件的运行实例。 

混凝时间为 10-30min，沉淀时间不小于 2h。 

(2)污染物削减和排放 



 

45 
 

生化出水中悬浮物的去除率约 20%，对 COD 和色度的去除率约 10%。 

(3)二次污染及防治措施 

混凝沉淀产生的化学污泥经脱水处理后再进行处置。 

(4)技术经济适用性 

技术成熟，投资较低，运行费用根据水质不同而定。 

4.4.3.2 曝气生物滤池法 

(1)可行工艺参数 

滤料层高度 2.0m，BOD 容积负荷不高于 1200gBOD5/(m3 滤料·d)，BOD 面积负荷 1100~2000g 

BOD5/(m2 滤池面积·d)，水力负荷率 10~30m3/(m2·d)。 

(2)污染物削减和排放 

与 A/O 工艺联合使用，COD 去除率 97%。(3) 二次污染及防治措施 

该技术污泥量小，可减少污水处理厂的气味，避免臭味对环境造成二次污染 

(4)技术经济适用性 

占地少，基建投资和运行较低，可用于二级生化处理 COD 和氨氮不达标的煤制甲醇企业深度处理。 

4.4.3.3 生物接触氧化法 

(1)可行工艺参数 

停留时间 3~4h，填料采用立体弹性材料或者组合填料，填料层高度 2.5~3.5m，有效水深 3.0~5.0m，

超高不小于 0.5m，出水堰负荷 2.0~3.0L/s·m，池底设排泥和防控装置，水气比 15~20:1。 

(2)污染物削减和排放 

该法抗冲击负荷能力强，对生化处理出水 COD 的去除率可达 80~90%，氨氮的去除率 70~80%。 

(3)二次污染及防治措施 

化学与生物稳定性较强，经久耐用，不溶出有害物质，不导致产生二次污染。 

(4)技术经济适用性 

生物接触氧化处理系统投资成本为 2500~3500 元/吨水，运行费用 0.5~0.8 元/吨水。 

4.4.3.4 膜技术 

(1)可行工艺参数 

超滤控制进水 pH 值在 6.5 左右，温度在 35℃~40℃，进水阻垢剂保持 1.5mg/L 时，纳滤运行压力

可始终稳定在 6kg/cm2 左右，反渗透滤系统的水回收率均稳定控制在 75%，系统脱盐率大于 90%。 

 (2)污染物削减和排放 

超滤膜对悬浮物的去除率可达 99%，胶体的去除率一般可达 99%，微生物的去除率可达 99%，出

水 SDI 小于 3。反渗透能去除几乎所有溶解性盐及分子量大于 200 的有机物，但允许水透过，出水一

般可达到再生水水质标准中再生水利用于工业用水控制项目和指标限值。 

(3)二次污染及防治措施 

该法产生的浓水需进一步处理脱除其中所含的多环和杂环类有机污染物。 



 

46 
 

(4)技术经济适用性 

该法投资较大，处理量为 1m3/h 的超滤装置造价约为 20000 元，运行费用为 1.5 元/吨水。处理量为

1m3/h 的反渗透装置造价约为 10000 元，运行费用为 2.0-3.0 元/吨水.该法适用于煤制甲醇企业生化处理

后深度脱盐处理。 

4.5 固体废物综合利用及处置可行技术 

煤制甲醇企业固体废物污染防治可行技术见表 22。 

表 22 固体废物污染防治可行技术 

技术名称 环境效益 技术经济性 

废催化剂回收和再生

技术 
减少危险固废的排放，实现资源的综合利

用 
外销获得经济效益；所有煤制甲醇产生废催

化剂装置 

废渣综合利用技术 实现资源综合利用 外销获得经济效益；煤制甲醇煤气化、热电

锅炉、脱硫等产生废渣的过程 

粉煤灰综合利用技术粉尘灰渣的综合利用 适用于煤制甲醇除尘装置 

污泥处理处置技术 不外排，掺烧锅炉，实现资源综合利用 实现污泥减量化、资源化、无害化处理，适

用于煤制甲醇废水处置污泥处理处置 

5.技术应用中的注意事项 

（1）加强企业内阀门、管线、贮存罐、槽车、泵设备等的维护工作，对易受损部位定期检修，以

防材质劳损产生泄漏等问题；定期检查供电及控制系统、测量及仪表等电器设备，以防发生设备故障，

反应失控； 

（2）加强各部门人员培训、使其熟悉各自的岗位技能、岗位规程和制度，尽量避免操作失误、违

章作业等情况； 

（3）建立健全的记录和档案制度，如主要设备或系统的运行和维修情况；各种污染物排放数据和

连续监测数据记录、污染物处理处置情况等； 

（4）通过生产实践及技术探索将工艺调整到适合企业实际情况的状态，达到或优于设计指标，有

条件的地区可采用新型节能工艺或技术等，以降低企业的原料能源消耗。 

（5）选取合适的锅炉烟气除尘器及脱硫措施实施技术，定期检查除尘器工作情况，例如袋式除尘

器定期清灰，及时检查滤袋破损情况并更换滤袋，以保证烟尘经高空排放浓度达标； 

（6）对于低温甲醇洗装置，对 CO2洗涤塔进行适当工艺调整，减少 H2S 排放量。 

（7）加强各类废水的处理与回用，根据用水水质要求实现废水梯级利用，最大限度的减少废水的

外排量，提高废水的循环利用率； 

（8）在煤制甲醇生产过程中，煤气化废水与其他废水分开处理，减少废水处理难道和处理成本； 

（9）建立污泥培养池，驯化培养污染物物种，强化煤制甲醇废水的处理效果； 

（10）对废水管线和处理设施进行防渗处理，防止有害污染物进入地下水；生产区和污水处理区初

期雨水进行收集并治理。 

（11）综合利用生产中产生的固体废物如造气炉渣、锅炉灰渣等，废催化、废脱硫剂等应交由催化



 

47 
 

剂厂商回收再生，不得长期堆置于渣场； 

（12）渣场要做好防渗、防二次扬尘等防护工作； 

（13）控制送配煤利用的污泥、各类化产残渣比例及其含水量，减少配煤水分波动，避免影响生产

设备的正常运行和产品质量； 

（14）各类化产残渣按照危险废物管理要求运输、贮存和处置，并建立健全管理制度。 

（15）对于产生噪声的泵、压缩机和鼓风机等设备，采用低噪声设备，控制噪声源强； 

（16）加强各种噪声设备的固定，控制设备振动等，减少噪声产生； 

（17）采用隔声间、隔声罩或安装消声器、隔音装置等降低噪声。 


